
X COLÓQUIO DE PESQUISA QUALITATIVA EM MOTRICIDADE HUMANA: 
MOTRICIDADES (IN)SURGENTES 

 

 

 

 

 
 

 
 

9, 10 e 11 de dezembro de 2025 
Universidad de Chile - Santiago, Chile 

https://www.motricidades.org/spqmh/coloquio/x-cpqmh-2025/ 

 

 

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES NOS MINICURSOS 
 

RESULTADOS DE LAS INSCRIPCIONES A LOS TALLERES 
 

RESULTS OF REGISTRATIONS FOR THE WORKSHOPS 

 

10/12/2025 (8:30 - 10:30) 

Minicurso/ Taller/ Workshop 1: “Brincadeiras Circenses na Educação Infantil” - 

Anna Camila Alves; Vera Lucia Messias Fialho Capellini; Viviane Garcia; Ana Paula 

Silva Cantarelli Branco (UNESP, Brasil) 

1) Lia Casare Lopes 

2) Miriã Martins de Brito 

3) Maria Eduarda Rodrigues da Silva Pereira 

4) Adryel da Rocha Antonim 

5) Stefani Caroline Da Silva Sousa 

6) Gustavo De Conti Teixeira Costa 

7) Luciane Kanako Yamada Basilio 

8) Vitor Marques Maciel 

9) Franciele Cristine Avante Mangueira 

10) Ana Paula Silva Cantarelli Branco 

11) Cristiane Regina Oliva 

12) Leandro Dri Manfiolete Troncoso 

13) Luiza do Prado Razera 

14) Júlia Martins de Castro 
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10/12/2025 (8:30 - 10:30) 
 

Minicurso/ Taller/ Workshop 2: “Travessia: Africanidades em Jogo nas 

Motricidades do Sul” - Samuel Feliciano Pereira (UFSCar, Brasil) 

1) Luiz Gonçalves Junior 

2) Alessandra Guerra da Silva Oliveira 

3) Luis Roberto Rizzi Marraccini 

4) Victor Ferreira do Nascimento 

5) Cauê dos Santos Agostini 

6) Ana Beatriz Medeiros Melo 

7) Laura Beatriz Vicente 

8) Leonardo Sampaio de Souza 

9) Silmara Elena Alves de Campos 

10) Julia Queiroz Gentil 

11) Gabriel Augusto Vasconcellos Isidoro 

12) Ana Carolina Alves de Toledo 

13) Kainara Da Silva Coqueiro 

14) Maria Christina de Souza Natividade 

15) Denise Aparcida Corrêa 

16) Gabriel Henrique Nepomuceno Nanclares 

17) Cláudia Foganholi 

18) Gustavo Arantes Camargo 

19) Sandra Troncoso Robles 

20) Wayona Agatta de Oliveira Passos 

21) Jussara de Paula Justino 

22) Grasiela Amélia Sousa de Carvalho  
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10/12/2025 (8:30 - 10:30) 

 
Minicurso/ Taller/ Workshop 3: “Dançando e Brincando em Bem-Viver em Abya 

Yala” - Francia Elena Rocha Santos (UFSCar, Brasil) 

1) Roberta Maria Zambon Maziero 

2) Luiza Belluci Dantas 

3) Nathalia Cristina Cangussu Doneda 

4) Lívia Silveira Duarte Aquino 

5) Samira El Adass 

6) Renan Orlando Ribeiro 

7) Suzi Dornelas e Silva Rocha 

8) Amanda Pereira 

9) Ana Carolina Castaldi Sant’Ana 
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11/12/2025 (8:30-10:30) 

 

Minicurso/ Taller/ Workshop 4: “Pedalear Para Aprender: Caminos Hacia un 

Buen Vivir Educativo” - Sandra Troncoso Robles Dri Manfiolete; Leandro Dri 

Manfiolete Troncoso (UFSCar, Brasil; USP, Brasil) – 15 vagas com empréstimo de 

bicicleta disponibilizada pela UChile (2 ministrantes + 13 participantes)+ 20 

vagas para aqueles/as com bicicleta própria 

1) Sandra Troncoso Robles Dri Manfiolete 

2) Leandro Dri Manfiolete Troncoso  

3) Denise Aparecida Corrêa 

4) Luiz Gonçalves Junior 

5) Lia Casare Lopes 

6) Miriã Martins de Brito 

7) Luiza Belluci Dantas 

8) Maria Eduarda Rodrigues da Silva Pereira 

9) Luis Roberto Rizzi Marraccini 

10) Victor Ferreira do Nascimento 

11) Ana Beatriz Medeiros Melo 

12) Samira El Adass 

13) Renan Orlando Ribeiro 

14) Silmara Elena Alves de Campos 

15) Julia Queiroz Gentil 
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11/12/2025 (8:30-10:30) 
 

Minicurso/ Taller/ Workshop 5: “Teatro do Oprimido: Corpo, Chão e Território 

como Motricidades (In)Surgentes” - Keyla Morales de Lima Garcia (UFSCar, 

Brasil); Melissa Morales Sorrila (UFPB, Brasil) 

1) Nathalia Cristina Cangussu Doneda 

2) Lívia Silveira Duarte Aquino 

3) Grasiela Amélia Sousa de Carvalho 

4) Suzi Dornelas e Silva Rocha 

5) Anna Camila Alves 

6) Vitor Marques Maciel 

7) Franciele Cristine Avante Mangueira 

8) Viviane Garcia 

9) Ana Carolina Alves de Toledo 

10) Ana Paula Silva Cantarelli Branco 

11) Amanda Pereira 

12) Cristiane Regina Oliva 

13) Luiza do Prado Razera 

14) Adryel da Rocha Antonim 

15) Ana Carolina Castaldi Sant’Ana 

16) Jussara de Paula Justino 

17) Roberta Maria Zambon Maziero 
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11/12/2025 (8:30-10:30) 
 

Minicurso/ Taller/ Workshop 6: “Futebóis e Diversidade: Comunidade de 

Aprendizagem e Acolhimento pelo Jogo e Dialogicidade” - Osmar Moreira de 

Souza Júnior; Cauê dos Santos Agostini; Leonardo Sampaio de Souza; José Antonio 

Chiericci; Laura Beatriz Vicente; Júlia Martins de Castro (UFSCar, Brasil) 

1) Alessandra Guerra da Silva Oliveira 

2) Gustavo De Conti Teixeira Costa 

3) Samuel Feliciano Pereira 

4) Maria Christina de Souza Natividade 

5) Wayona Agatta de Oliveira Passos 

6) Gabriel Henrique Nepomuceno Nanclares 

7) Cláudia Foganholi 

8) Gustavo Arantes Camargo 
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